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Abstrakt

BLAŽKOVÁ, Hana. Flexibilní formy práce u zaměstnavatelů v oblasti sociální

práce. Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální Práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tato diplomová práce zkoumá uplatnění flexibilních forem pracovních úvazků

optikou zaměstnavatelů. Oslovení zaměstnavatelé z oboru sociální práce se

v realizovaném výzkumu vyjadřují ke svým zkušenostem s různými druhy

pracovněprávních vztahů. Realizovaný výzkum porovnává dvě hlavní oblasti

uplatnění sociálních pracovníků - veřejnou správu a neziskový sektor. Obě oblasti se

svým přístupem velmi liší. Státní správa je charakterizována vrchnostenským

rozhodováním a naopak neziskový sektor je vyjádřením demokratického práva na

seberealizaci. Text zkoumá, jak se toto dvojí pojetí sociální práce projevuje

v pracovněprávních vztazích. Výzkum je zaměřen na reálné využívání jednotlivých

flexibilních forem práce zejména ženami s dětmi do tří let. Zkoumá jejich možnosti

uplatnění v oboru v obou porovnávaných oblastech. Zda a jakým způsobem sociální

pracovnice s malými dětmi využívají flexibilních forem práce ke sladění rodičovské a

pracovní role.

Klíčová slova: Flexibilní formy práce, Zaměstnavatelé z oboru sociální práce,

Praha, matky malých dětí.

Abstract

BLAŽKOVÁ, Hana. Flexible Forms of Work in the field of Social Work. Hradec

Králové, 2016. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Master Degree Thesis: PhDr. Martinu Smutkovi, Ph.D.

This thesis is focused on using of flexible forms of working hours from the

point of view of employers. Employers which participated in my research work in the

area of social services. They answer my questions on their experience of various types

of working time. My research compares two main area of possible activities of social

workers – public administration and non-profit sector. Both areas are differs a lot

concerning their understanding of current possibilities. Public administration is a

decision making authority from directive point of view. On the other hand i tis

possible to say that non-profit sector presents democratical possibility of self-

realization.

Text of my thesis examines existence of these two different areas and its

reflection into employment relationships. My research is focused on using of

possibilities of concerned forms of employment relationships particularly by women

with kids younger than 3 years. It examines possibilities of they professional work in

both compared areas. The main question is if and how do female social workers use

flexible employment relationships to combine professional and parental role.

Keywords: Flexibel forms of working, employers from the field of social work,

Prague, mothers of small children
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ÚVOD
Dnešní doba přináší lidem spoustu změn. Mění se všechny oblasti života. Také

trh práce. Předešlé generace obvykle v průběhu svého života vystřídali pouze několik

málo zaměstnavatelů. Ještě před třiceti lety bylo běžné, prožít celou svou pracovní

kariéru u jedné organizace. Takovou situaci už dnes můžeme považovat za raritní.

Časy se mění, vše se zrychluje. Žijeme v době nástupu moderních technologií,

kapitalismu, důrazu na konzum a růst životní úrovně. Lidé jsou nuceni být

přizpůsobiví a flexibilní. Tomuto trendu se postupně přizpůsobuje i trh práce, který se

také vyvíjí směrem k větší segmentaci a variabilitě. Nové technologie usnadňují práci

na dálku. Nejen z domova či jiného místa, ale umožňují dokonce vytvářet virtuální

pracovní týmy z lidí, kteří mohou žít v různých částech naší planety a nikdy se

neviděli. Tradiční osmihodinová pracovní doba strávená na pracovišti zaměstnavatele

se tak mnohdy stává zastaralou a neefektivní. Protože efektivita, zvyšování

produktivity, snižování nákladů a zvyšování kvality života zaměstnance, jsou trendy,

které se stále více prosazují na měnícím se trhu práce.

Změna tradičních forem zaměstnávání může být realizována pouze na základě

změny v legislativě. Zmiňme proto Evropskou komisi, která vydala tzv. Zelenou

knihu. V té vyzývá k modernizaci pracovněprávních vztahů. Akcentuje nutnost

upravit pracovněprávní předpisy tak, aby umožňovaly pružnou tvorbu smluvních

vztahů a jistotu zaměstnání (tzv. flexicurity). Česká republika reagovala vydáním

Zákoníku práce, který se stal základním předpisem pracovněprávních vztahů. A spolu

s další legislativou umožňuje realizaci flexibilnějších forem práce.

Obor sociální práce je v mnoha ohledech specifickou částí pracovního trhu.

Sociální pracovníci se uplatňují jak v oblasti státní správy a samosprávy, tak i

v nestátních neziskových a ziskových organizacích. Tak, jak je pestrá paleta

organizací, kde se sociální pracovníci uplatňují, tak je pestrá také náplň jejich práce.

Tento text se zabývá otázkou, zda výše zmíněné pružné formy pracovněprávních

vztahů pronikají i do organizací v oboru sociální práce. Zda jsou pracovníky

využívány k individuálnímu pojetí své kariéry. A zejména k lepšímu sladění

pracovního a soukromého života.

Důležitým tématem nebylo jen, zda jsou flexibilní formy práce obecně

využívány v oboru, ale také, zda jsou využívány ženami s malými dětmi. Zda sociální
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pracovnice v životním období, které je tradičně vyhrazeno mateřství, využívají

některé z flexibilních forem práce k tomu, aby udržely kontakt s oborem.

Text je nahlížen optikou zaměstnavatelů. Zkoumá, zda zaměstnavatelé

z různých organizací v oboru v praxi využívají flexibilní formy práce. Které

z pružných forem jsou zaměstnavateli preferovány a běžně využívány a které naopak

ne. Jaké mají s těmito pracovněprávními vztahy zaměstnavatelé zkušenosti. A to

samozřejmě hlavně z hlediska zaměstnávání žen s dětmi do tří let.

Sociální práce je oborem značně feminizovaným. Sladění mateřské role

s pracovní kariérou je otázka, kterou v průběhu života řeší většina moderních žen.

Praktické uplatňování různých flexibilních druhů práce, které ženám umožní

přizpůsobit pracovní úvazek svým individuálním potřebám, je tak velice aktuálním

tématem. Velká část sociálních pracovníků je zaměstnána ve státní správě. Téma bylo

zvoleno také ze zájmu o to, zda jsou flexibilní formy práce uplatňovány i v tomto

sektoru. Protože jedním z proklamovaných cílů modernizace státní správy je zvýšení

její efektivnosti a zavádění moderních manažerských technik1. Zda se tak skutečně

v praxi děje, bylo jedním z cílů výzkumu.

Hlavním cílem práce je tedy zkoumat přístup zaměstnavatelů v oblasti sociální

práce k zaměstnávání matek malých dětí a možnosti sladění práce na pracovním trhu

a výchovy dětí v rodině u rodičů dětí mladších tří let v Praze. Tento hlavní cíl byl

operacionalizován do dvou dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je porovnání přístupu

zaměstnavatel u organizací z oblasti veřejné správy a zaměstnavatelů z oblasti

sociálních služeb k zaměstnávání matek malých dětí. A druhým dílčím cílem je

zkoumat, které flexibilní formy práce jsou sociálními pracovníky využívány.

K výzkumu bude použita kvalitativní výzkumná strategie. Autorka nevychází

z konkrétní hypotézy. Pouze na základě teoretických předpokladů a volně

formulované výzkumné otázky bude následně hledat v nasbíraných datech souvislosti

a vztahy. Bude tedy použita induktivní logika. Sběr dat proběhne prostřednictvím

polo strukturovaného rozhovoru realizovaného ústní formou v místě pracoviště

informantů. Informace získané hlavním výzkumným nástrojem, rozhovorem budou

doplněny o data získaná studiem dokumentů a pozorováním.

K výzkumu volně dostupných dokumentů bude využito zejména oficiálních

webových stránek dané organizace. Obsah bude analyzován z hlediska předem

1 Postup a hlavní směry reformy a modernizace ústřední státní správy, online [cit. 8.10.2016]
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definovaných klíčových slov a kontextu jejich užití. Při sběru dat z oblasti státní

správy budou osloveny personální útvary Úřadu práce krajské pobočky pro hlavní

město Prahu a Pražské správy sociálního zabezpečení, aby se vyjádřily k dané

problematice.

Tento text bude hledat rezervy ve využívání různých forem pracovních úvazků

sociálními pracovnicemi s dětmi do tří let věku. A také rezervy ve flexibilitě

pracovněprávních vztahů v obou zkoumaných oblastech. Výsledky budou nabídnuty

organizacím spolupracujícím na výzkumu jako podnět k vylepšení personální


[…]


• Pronajímání pracovní síly (agenturní zaměstnávání)

To moc ne. Agentury jsme nevyužívali. Spíš na nějaké údržbářské práce nebo tak si

najímáme řemeslníka, ale jinak ne.

• Práce v jinou než obvyklou pracovní dobu (např. práce přesčas, o víkendech,

svátcích, v noci apod.)?

Velice výjimečně. V noci určitě ne. O víkendech třeba jednou za rok, když je nějaká

akce. Propagační třeba. Jednou ročně máme benefiční koncert a ten je ve večerních

hodinách. Ale jak říkám, je to jen takhle výjimečně.

• Stlačený pracovní týden (týdenní pracovní doba je rozvržena do kratší doby než

je obvyklých pět dní)?

Myslím si, že jsme to tady neměli. Vlastně jo. Některé pracovnice, které mají třeba

půlúvazek si to odpracují během dvou až tří dnů. Je to všechno na dohodě. Jak to
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zaměstnancům vyhovuje a aby se to dalo skloubit s našima službama. Ale pokud to jen

trošku jde a není to přímá práce s klienty, je nám v podstatě jedno, kdy si to ten

pracovník tady odpracuje.

Takže jste v tomhle maximálně flexibilní…

Ano, pokud to umožní provoz, poskytování služby, tak nám je celkem jedno, jak si to

pracovník zorganizuje.

• Dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti

Ano, využíváme

5. Uvažujete o případném zavedení některé z uvedených forem práce?

Teď nevím, která by připadala v úvahu, máme tady DPČ, DPP, hlavní pracovní

poměr. Máme tady v podstatě všechno, kromě tý spolupráce s agenturama.

6. Jsou u vás tyto formy práce využívány ženami s dětmi do tří let věku?

No, ony většinou ty kolegyně, které otěhotněly a jsou na mateřský dovolený, tak tu

mateřskou dovolenou čerpaj. Jinak by to na překážku asi nebylo. Dříve jsme s nimi

spolupracovali na DPP, mám pocit. Ale z jejich strany ten požadavek nebyl. Všechny

čerpaly tu mateřskou.

Protože já mám tu diplomovou práci zaměřenou na ženy s dětmi do tří let a

vlastně jsem se zatím s žádnou nesetkala. Nebo vlastně s nikým, kdo by

zaměstnával. Kdo by takhle pracoval. Nemáte tedy zkušenost, že by takhle ženy

chtěly pracovat, když čerpají mateřskou dovolenou?

Já teď přemýšlím, ono tady těch těhotenství bylo docela dost, tak jestli některá z nich

neměla tuhletu tendenci. Jo, teď to málem bylo. Protože jsme potřebovali

koordinátora dobrovolníků a jedna bývalá zaměstnankyně, která tady byla jen na

dobu určitou, otěhotněla. Tak skončila. Jsme uvažovali, že by ho dělala, ale potom si

to rozmyslela. Právě kvůli tomu dítěti. Že jí to přišlo právě s tím dítětem

komplikovaný.

Takže nebránil byste se tomu, kdyby ta možnost třeba byla. A pokud byste se

domluvili, tak asi na spolupráci na dohodu, jestli to takhle můžu shrnout...

8 2

Ano

7. Myslíte si, že při dlouhodobém přerušení pracovní kariéry např. z důvodu

mateřství dochází ke ztrátě kvalifikace (ztrátě kontaktu s oborem)?

V některých oblastech určitě. Někde, si myslím, že je to jen otázka času, než se ten

člověk do toho zajede. Třeba v těch sociálních službách se toho tolik nemění. Možná v

těch předešlých letech těch změn bylo dost v souvislosti s tím, že vstoupil v platnost

ten zákon o sociálních službách. Ale teď si myslím do budoucna, že to není nic, co by

bylo velkým problémem.

8. Co si myslíte o zaměstnávání žen s dětmi do tří let věku ?

Co si myslím já osobně nebo z pozice zaměstnavatele?

Z pozice zaměstnavatele.

Mě by to vůbec nevadilo, z pozice zaměstnavatele. Ta žena, pokud by tu práci chtěla,

tak by si musela vyřešit hlídání toho dítěte. Ale to už je si myslím její problém, když to

tak řeknu.

Neměl byste třeba jako zaměstnavatel strach, že děti bývají nemocné…

Tak to bývaj nemocné, i starší, nejenom do těch tří let, ale až na první stupeň. Já si

myslím, že s nimi vždycky rodiče musej být doma. Takže ty tři roky nehrají roli.

9. Hraje ve Vašem postoji k zaměstnávání žen s malými dětmi Vaše osobní

zkušenost s rodičovstvím? Jakou?

Nehraje. Nijak to neovlivnilo můj názor.

10. Chtěl byste k tématu ještě něco dodat?

Myslím si, že pokud je to jen trochu možný, aby si ženy užívaly to mateřství s dětma

doma.

Takže nejste zastáncem toho, aby ženy utíkaly do zaměstnání…

Každej má jiný priority, každej to vnímá jinak, ale já si myslím, že děti do tří let tu

matku potřebují. Že je to tak nějak přirozený a čím víc času s ní stráví, tím líp pro ně.
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Možná i pro tu matku. Samozřejmě chápu, že někdy finanční nebo kariérní důvody to

můžou změnit…

Ale co otec ve výchově? Ten přece může matku zastoupit, ne?

Já si myslím, že jo, ale v těch prvních letech by tam měla být ta matka. Já se tomu

třeba vůbec nebráním. U nás to tak nebylo, já jsem byl dost z domova, protože jsem

hodně jezdil po světě, ale do dneška mě to mrzí, že jsem s těma dětma nebyl v tý době

víc. Že jsem si je neužil. Ale to už se týká víc těch let, kdy se stávali partnerem pro

toho tátu. A to je tak plus minus od těch tří let.

Dobře. Moc děkuju, že jste mi věnoval čas.