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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Hana Blažková

Název závěrečné práce: Flexibilní formy práce u zaměstnavatelů v oblasti sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Tematicky je práce velmi aktuální, v otázce flexibilizace se skrývá budoucnost trhu práce, stejně tak
však i s tím spojená rizika. Autorka vhodně zaměřuje studium fenoménu na oblast pracovníků
v sociální práci, čímž se stává diplomová práce oborově o to relevantnější.

Cíl je nastaven jako zkoumání přístupu zaměstnavatelů v oblasti sociální práce. Přestože nemá práce
komparativní charakter (najít specifika chování zaměstnavatelů oproti např. komerčnímu sektoru), je
cíl pro obor potenciálním přínosem.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce obsahuje jak metodicou část, tak i vlastní výzkum. Nepostrádám podstatné součásti.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části lze ocenit snahu autorky konceptualizovat téma pro účely vlastního výzkumu, což se
projevuje na zřetelné snaze uvádět rovnou ve shrnutích dílčích kapitol náměty pro výzkum.

V teoretické části by mohl být kladen větší důraz na specifika výkonu profese sociální práce. Toto
téma zůstává jen naznačeno, autorka se zaměřuje spíše na strukturální stránku věci – trh práce,
flexibilní formy zaměstnání...

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část obsahuje vše potřebné k porozumění postupu autorky při zodpovězení cílů.
Kvalitativní design je na místě s ohledem na podobu cílů.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků je provedeno obvyklým způsobem, interpretace jsou uvedeny primárně ve
shrnutích kapitol.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle se daří zodpovědět. Vyskytuje se vícero zjištění, která nejsou předem jednoznačně odhadnutelná.
Mj. v DC1 se projevuje, že v oblasti sociálních služeb se velmi cení zkušenosti, z tohoto důvodu pak
delší přerušení pracovní dráhy nepředstavuje tak velký problém jako v oblasti veřejné správy, kde
tempo změn v legislativě způsobuje rychlé zastarávání původních znalostí (s. 54).

Poměrně kontroverzní téma je „práce v jinou než obvyklou pracovní dobu“ (s. 64). Zde se projevuje
práce přesčas, ale neproplácená. Tedy jako výsledek organizační nutnosti, nikoli výraz flexibilizace
práce ve smyslu vyjít vstříc potřebám zaměstnanců při úpravě pracovní doby.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez vážnějších připomínek, místy překlep.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je přínosným pohledem do strategií vybraných zaměstnavatelů v oblasti sociální práce
s ohledem na flexibilní formy práce. Může sloužit jako cenný zdroj argumentace při budoucích
snahách systematicky zachytit náročnost profese. Bezprostřední doporučení autorka neformuluje.

Další připomínky:

Nejsou.
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Otázky k obhajobě:

- Jak by autorka doporučovala postupovat v oblasti veřejné správy, aby rychlé tempo legislativních
změn nepředstavovalo takový problém pro zaměstnance, kteří přeruší na čas svou profesní dráhu?
Např. systémem celoživotního učení? (viz s. 54)

- Jaké strategie jednání by autorka doporučovala zaměstnancům, kteří jsou tlačeni organizačními
podmínkami k práci přesčas, avšak bez nároku na standardní ohodnocení za tuto činnost? (viz s. 64)

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je snahou o komplexní pohled na problematiku, byť má své dílčí nedostatky. Formální stránka
nejeví podstatné nedostatky.

V Hradci Králové dne 5. dubna 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce